Tit

quō

*a* Ca. cum dilectus de consuetud. bto d. c. salubriter. n. 8.

*c* In C. de re situtio. q. 1. de viuris.

*d* Li. 6. q. 3. art. 2. de iur. & iur.

*e* In illatione s. de vii. l. i. iuris.

*f* Li. 4. tit. 1. para. de pado.

*g* Pomponius, ff. familia erciscun. h Vbi adhuc C. de iure dot. i ca. per vestras, de donation. inter viros & vxores. *k* N. uel. 4. de Dots.

quo illa est soluenda, & ab eo quo incipit maritus prædicta onera sustinere, usque ad solutionem, nulla habita ratione alterius damni, vel lucri cessantis mariti, & ita dans, & accipiens dotē, dato, & accepto pignore frugifero pro securitate dotis promissæ, videntur tacite pacisci, vt omnes, & soli fructus illi pignoris capiantur pro solutione illius emolumentum tacite promissi. Ad quod nos mouent primo prædictæ attentiones & considerationes, quæ colliguntur ex dicto cap. *per vestras a*, & d. lib. *vbi adhuc b*. Secundo, quod qui promittit centum clericis alicuius Ecclesie, cum onere dicendi vnam missam in qualibet hebdomada, & quod illa maneant semper salua, & quod incipiant dicere missas à tempore promissionis, & non soluit illa statim, satis profecto videtur promittere se soluturū redditus illorū centum promissis, quæ dicentur vsque ad illorum traditionem: qui enim promittit aliquid, videtur promittere id, sine quo promissum consistere non potest. *Tertio*, quod huic nostræ sententiæ generalis cōsuetudo consentit, & quod context. d. c. *salubriter*, insinuat in illis verbis: *Cum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonij sustinenda*: illa enim verba videntur significare eum, qui aliquam dotem promittit, obligari ad soluendum tantum fructum, siue redditum pro illa dote, quousque soluat ad sustentandum onera matrimonij, quantum aliquis homo mediocri prudentiæ, & diligentæ ex illa dote, salua ea manente, colligere potest. Per hanc decidēdi rationem sine vilo scrupulo respondimus cōtra id quod antea tenuimus in d. c. *salubriter*, cū illud, vt dictum est, interpretaremur hic Salmantice secuti Fortunium d: Nempe, quemlibet maritum, quamuis non sit gener eius, qui tale pignus dedit, posse fructus eius percipere, nō cōputando eos in dotem promissam, in quamlibet longum tempus solutio dotis differatur, modo obligatio dotem soluendi esset ad præsens tempus: nisi contrarium expresse actum fuerit, scilicet, vt computentur in partem dotis fructus pignoris. Quia quælibet dispositio in dubio intelligitur facta secundum ius, & consuetudinem, iuxta cap. *cum dilectus e*, cum multis additis per Felin. f & per alios alibi.

65 Per eandem rationem decidēdi concludimus, maritum posse pacisci cum eo qui dotem promissit, & non soluit, vt quoad vsq; soluatur in singulos annos ad sustentandum onera matrimonij, tantum, paulum plus, vel minus soluat, quantum aliquis mediocriter industrius ex illa dote, ipsa salua, capere possit: quod Panor. g & alij multi relati à præfato D. Didaco, vbi supra, & etiam Sotus tenent, quamuis contrarium visum fuerit receptius Ioan. Lupo h. Per hanc eādem rationem defendi potest id quod insinuat Sotus i, puta maritum qui dotem recepit, & heredes eius in causa diuortij, teneri vxori viduæ, aut separatæ ad alimenta præbenda, quæ de redditu dotis salua manente illa, dari possunt quoad vsque illi ea persoluantur, quia quemadmodum qui car. promissit, visus fuit in dubio ad id obligari, quoad

a Et fins. de  
dior.  
b Et l. pro  
oneribus, C.  
de iure do-  
cium, & d. l.  
Pomponius.

c Arg. j. ff.  
de iust. om.  
iud. c. prære-  
rea, de offic.  
deleg.

d In præd.

e De consue.  
& c. causam,  
quæ de rescri.  
c. cum M. de  
constit. l. fin.  
C. de fideiuf.  
f In d. c. cum  
M. & d. c. cau-  
sam.  
g Di. c. salu-  
briter.  
h In rep. c. co-  
per vestras,  
not. g.  
i Li. 6. q. 1. ar.  
2. de iust. &  
iur.

quoad solueret: sic videtur, quod in dubio tacite qui eam recipit, visus est ad idem obligari quoad vsq; illā restituat ei: Quia correlatiuorum eadem est disciplina, quando eadem ratio idem in vtroque suadet, secundum ius *a*, & traditur late per doctores, præsertim per Felin. *b* Nec vxor vidua, vel separata peccat accipiendo illud incrementum dotis, ea salua; quia non recipit illud vt vsuram ex mutuo palliato, sed vt quoddam onus promissum à dotante pro conseruatione dotis acceptatum, tã contra se, quam pro se ab accipiente illam, quod onus tanquã reale conitatur illam quoad vsque desinat esse dos, argumento cap. *ex litteris*, & aliorum que ad hoc supra citamus.

66 Per hanc eandem rationem possunt defendi statuta illa terrarum, quibus cauetur, vt qui dotem promittit, & hæredes eius, quousque illam soluant, & maritus qui recipit eam, & hæredes eius, quousque illam restituant vxori viduæ, aut separate, certum quid ex centum singulis annis soluant: quia sicut dictũ est, non lubent illud solui vt vsuram mutui veri, aut palliati sed vt quoddam debitum certum subrogatum loco debiti incerti, quod pro conseruatione dotis tacite promissit, quicam dedit & etiam tacite repromissit eadem accipiens, iuxta supra dicta: que omnia videntur esse memora bilia.

## SYMMARIUM.

- 67 Censu perpetuus licite emitur.  
 68 Quamuis recenter constituatur.  
 69 Et an qui in vita, aut decem, aut plures annos.  
 70 Et etiam qui pro voluntate venditoris constitui possit.  
 69 & 70. Licet is similior vsuræ quam alij sit.  
 71 Bartholomæus à Caranza laudatur.  
 71 Censu redimibilis quot conditiones requirat.  
 72 Que omnes an probentur quibusdam extrinsecis.  
 73 Censu realis in persona libera constitui nequit.  
 74 Nec personalis, nec ius pignoris.  
 74 & 76. Præsertim quod forum exterius.  
 75 Venditor nihil perdit re emptã pereunte.  
 76 Emptio cum pacto de retrouendendo, & in minori pretio quando præsumitur vsuraria.  
 77 Emptio animalium qua non sunt, vt vsuraria.  
 78 Censu realis pro rebus non necessarijs reipub. perniciosus.  
 78 Et personalis perniciosior, & seq  
 79 Homo liber non datur in pignus, neque in seruitutem ob debitum ciuile.  
 80 Et vt venditio eius valet.  
 79 & 80. & 81. Exhortatio ad personales census dissuadendos.

67 **N**Oto vigesimosecundo, quod ex textu, & prædictis colligitur, magnæ questionis esse, An, & quando emptio, & venditio census sit, & ceteri debeat vsuraria: de qua sæpe in prælectionibus publicis, & consilijs, aliquos responsis ad

interrogata datis locuti sumus, & tandē in Manual. Cōfess. Hispano a paulo latius scripsimus, quē in hoc Cōmen. dilatauimus. Pro quibus postea in eod. Manual. latinitate donato solū inseruimus extrauag. sc̄el. re. Pij V. infra relaram, remittendo nos ad hunc locum. Dicimus itaq; *primum*, censum esse ius quoddā recipiendi aliquam pensionem pecuniā, aut alterius rei utilis in annū, mensem, aut aliud tempus *b. Secundum*, quod antiqui dubitarunt, vt refert Innocent. e an licita esset emptio huiusmodi census, etiam perpetui, & antiqui, & irredimibilis: quia paria esse videntur mutuare centum in viginti annos, eo pacto, vt singulis annis mutuarius reddat mutuanti quinque pro lucro, & emere cēsum annuum quinque pro centum. At illud palam est vsura, per definitionem vsuræ supra d. datam: ergo & hoc e.

Sed contrarium ipsemet tenet Innocent. recept. ibidem per omnes: quia census antiquus est res vendibilis, & consequēter iusto pretio emi potest *f. similior tamē est vsuræ, quam emptio alicuius prædij, secūdū Peti. Anch. in disput. illa solenni, quē incipit, antiquis, & modernis temporibus, quā late refert Ioā. Ananiag. 68 Tertium*, quod aliqui dixerunt, quod non licet emere cēsum noue cōstituendū à cēsuario: quia nō videtur emi iustē antequā sit, & quia videretur verē fieri mutuū, & fingi veditio cōtra tit. plus valere quod agitur. Sed cōmunis tenet contra. Tū quia nondū nata possūt vēdi *h. & legari i. & stipulari k. Tū quia in dubio nemo presumitur fingere, & peccare l. Tū quia qua ratione aliquis potest donare alteri reditū annuū duoiū, vel triū aureorū super aliquo prædio suo, eadem poterit & vendere illū ei, vel alteri m, quē est ratio Conrad. n & aliorū. Quē tamen parum valet: quia in constitutione census per donationē non potest esse vlla fraudis vsurę suspicio, & in ea quæ fit per pecuniam sic: quod à præfatis non animaduertitur. Sed omiſsa ratione illa probant alia præmissa conclusionē cōmunem, quamuis emptio census noue constituendi similior sit vsuræ, quam emptio census antiqui.*

69 *Quartum*, quod licita etiā est emptio census in vitā emptoris, aut venditoris, aut vtriusque, cū pacto vt sua morte finiatur etiā obligatio restituendi pretium quo constitit, iuxta Innoc. & cōmunem o, & late Panor. disput. 5. Quamuis visum fuerit alicui Philip. Dec. p cōtrarium sensisse: sed si satis perpendatur, longe aliud est quod dicit, & multę aliæ coniecturæ occurrebant in casu ei proposito. Plus tamen obstat extrauag. illa noua sc̄el. re. cor. Pij V. infra relata num. 94. in cuius 16. gloss. hoc tangemus.

*Quintum*, licitam etiā esse emptiōnem census in certos annos, vt in sex, decem, quindecim, aut viginti: quod perspicuum est, quando pensio omnium illorū annorum non est maior, quam pretium quod pro illa accipitur, sed si maior sit, verbi gratia, si pro pensione decē in singulos annos centum aurei in quindecim annos darētur, suspicio maior inesset: semper tamen si pretium fuit iustum, iuxta arbitrium boni viri, emptio licita foret, nec censeretur p̄cta ad palliandas vsuras, vt declarauit Conrad. q

De

a In ca. 17. 2 n. 232.

b Arg. c. perueni, de censib. & c. p̄t. terea, de iur. patron.  
c In c. in ciuitate, de vsur.  
d Not. 5.  
e Arg. l. illud, ff. ad l. Aquil.

f Infit de empt. in princip. & parag. 1.  
g In d. c. in ciuit.  
h l. nec emptio ff. de contrah. empti.  
i l. cum Titius, ff. de tritico, vino, oleo, leg. f. in interdum, ff. de verb. oblig.  
l Ca. 2. de reg. iur.  
m Arg. c. dudum, l. 2. d. de electio.  
n De contr. q. 79.

o In d. c. in ciuitate.  
p Conf. 125.

q Vbi supra, q. 79. & 80.

De h  
est, p  
empt  
70 Se  
est, q  
Quo  
Man  
exp  
pote  
esse,  
ditiq  
p̄di  
illud  
alia s  
quod  
dabat  
deret  
non  
sus p  
redde  
71 C  
p̄d  
rimus  
cus, c  
sex in  
in ali  
& Ca  
Sep  
illis n  
rum, f  
tur, ill  
censu  
non h  
dium  
censu  
sent, q  
tamen  
72 Pri  
aliud  
pe fui  
pereū  
sublat  
lum d  
nem t  
p̄dij  
quod  
multu  
euntib

De hoc tamen idem videtur dicendum, quod de proximo dictum est, per præd. extrauag. Pij V. & glos. 18. illi adiectam. Hæc tamen emptio similior est usuræ, quam aliæ prædictæ.

70 Sextum, licitâ esse emptionem census perpetui redimibilis, id est, quæ venditor tollere, siue redimere pro sua voluntate potest.

Quod duo Pontif. in duabus extrauag. suis declararunt, scilicet, Martinus V. a & Calixt. III. b Notandum tamen est prædictos Põ.

a In extra. de emptio.  
b In extran. 2. eiusdem titi.

expresse nõ declarasse omnem emptionem census, qui redimi potest, licitâ esse, & pro tali habendam: quia solû declarant tales esse, quæ in suis extrauag. referuntur, & cum certis modis, & cõditionibus erant factæ.

Quarum prima est, quod venditor certû prædium, in quo census cõstitueretur, soluebat.

Secunda, quod illud solû illius solutioni obligatû retinebat, & non ipse, neq; alia sua bona.

Tertia, quod pretium illud soluebatur.

Quarta, quod statim illud totû tradebatur.

Quinta, quod vënditori optio dabatur, totum, aut partem, quâdo, & quomodo melius sibi videretur, redimedi.

Sexta, quod venditor ad redimendû censum non obligabatur.

Septima, quod prædicto prædio pereunte census periret.

Octaua, quod prædium, in quo census cõstituebatur, redderet saltem tantum, quantum census venditus valeret.

71 Quas condiciones iam diu in hac Salmanticensi Academia præd. extrauag. prælegendo nos collegimus, sed postea celeberrimus Doctor Pater Bart. Caranza, magnû Dominicanorû decus, conterraneus noster, præfatas octo condiciones redegit in sex in summa Concil. pag. 618. in his quæ sunt paræ formæ, & in alijs quæ sunt mediocris, pag. 387. vbi postquâ de Martino V. & Calixto III. tractauit, retulit præfatas eorum extrauagantes.

c Li 6. q. 5. ar. 1. de iust. & iuro.

Septimum, quod aliqui (de quibus nunc est Sotusc.) dicunt in illis non probari secundam, & septimam cõditionem prædictarum, scilicet, quod solum prædium super quo census constituitur, illius solutioni obligatum maneat, & quod illo perduto, etiâ census perdat: dicunt enim, contextum illarû extrauagantiû non habere, quod census nõ possit à venditoribus exigi, si prædium censui addictum periret, sed solum habere, pretium pro censu datum exigi non posse: & quod si auctores earum sensissent, quod nec census exigi poterat, etiam id expressissent, qui tamen nostro iudicio male illas interpretantur.

72 Primo quidem, quod non ideo id exprimere omiserunt, quod aliud sentirent, sed eo quod de illo, non dubitarent: visum quippe fuit eis, quod sicut sublato cemeto paries ei nitens corrui, sic pereunte prædio cui cõsus inhæret, ipse quoq; census perit: quia sublato fundameto necesse est corruere fundatum d: & ideo solum dubitabatur, an qui pretia recepissent, ad eorum restitutionem tenerentur, cum census ob quos data fuerunt, pereuntibus prædijs perirent e: & ad hoc dubium Pontifices respondent, quod non.

d Ca. cõ Pan. l. 1. q. 1.  
e Arg. c. cum cessante caus. in cessor esse. de app. l. 1. adigere, par. quauis, ff. de iure patron.

Secundo, quod præfata extrauagantes tamquam rem multum dubiam declararunt, quod venditores censuum, pereuntibus prædijs, super quibus fuerant impositi, non tenebantur.

Cõfess. Hif-  
ilatauimus.  
solû infer-  
endo nos ad  
quoddâ re-  
rei utilis in  
antiqui du-  
huiusmodi  
quia paria  
facto, vt sin-  
pro lucro, &  
id palam est  
& hoc e.  
ibidem per  
consequenter  
nam emptio  
anni, quæ in-  
dâ. Ananiag.  
mere cõsum  
istè antequâ  
õtra tit. plus  
quia nondû  
in dubio ne-  
tione aliquis  
reorû super  
vel alteri m,  
valet: quia  
esse vlla frau-  
quod à præ-  
probant alia  
census noue  
s antiqui.  
tâ emptoris,  
finiatur etiâ  
Innoc. & cõ-  
fuerit alicui  
datur, longe  
currerant in  
noua scel. re-  
c tangemus.  
ertos annos,  
spicuum est,  
maior, quam  
erbi gratia, si  
ei in quinde-  
tamen si præ-  
o licita foret,  
quit Conrad. q  
De

bantur ad restituendū pretia pro eis accepta: at non fuisset res valde, neque vllatenus dubia, si pereuntibus prædijs restassent obligati ad soluendum census, qui acceperunt pretia eorum: nā quamuis illa non perijissent, non tenebantur illi ad restituenda pretia nec ad redimendum census, vt ex illarum tenore constat.

*Octauum*, quod in prima, & secunda editione Manual. Confel. nobis, sicut & alijs multis, visum fuit, prædictas extrau. nō probare illicitas esse empriones redimibiles centuū, quæ sūt abiq; omnibus conditionibus, cum quibus factæ fuerunt illæ, de quibus ipsæ loquuntur, quia solum probant illas sufficere, vt illæ iustæ sint, non autem probare illas requiri, cum longe aliud sit aliquid requiri, & sufficere. Propterea in prædictis editionib; diximus, aliquas ex prædictis conditionibus non esse necessarias, & post hæc prædictus Sotus dixit nullam prædictarū conditionum esse necessariam præter illam iusti pretij, & illam, vt venditor ad redimendum centum non teneatur.

g Iuxta gloss.  
sing. c. itaru.  
tum, in princ.  
verb. canoni-  
cis. de rei.  
crip. l. 6.  
h In summa,  
in l. 6. a. 1. de  
iur. & iur.

73 *Nonam*, quod etiam meditationē visum est nobis primam octo prædictæ extrau. conditionum esse necessariam. Tū quia prædictæ extrau. id significant. Tum quia in ea sumus sententia, vt centum in persona libera constitui non possit, saltē sine vsuræ præsumptione, vt mox in dicto sequenti probauimus. Tum quia hic de censu reali, qui in bonis constituitur, disputamus. Tum quia accidens sine subiecto consistere non potest: & census respectu prædiorum, in quibus constituitur, est tanquam accidens. Denique quia in nulla parte iuris agitur de censu reali, qui super re aliqua certa non esset constitutus. \* Admonemus autem nunc Lectorem, prælat. D. Barthol. à Caraza, virum alioquin vigilantissimū, aut certe correcto in sua summe, per nonnullam incogitantiam dixisse vbi supra primam conditionem esse, vt vendens designet, & exprimat rem aliquam quam vendat, & alius emat. Tū quia non habent extrauag. præfatæ, vt is qui vendit censum, vendat prædium super quo ille imponitur. Tum quia alioquin vendens censum venderet etiam prædium, quod contra ius, & omnem morem est: alioquin enim census constitueretur super re, & prædio ementis, & non vendentis. Mens autem eius fuit dicere, quod censuarius debet designare rem aliquam super quam imponatur, & alius emat illum illi rei impostum.

i l. si seruum,  
parag. 1. ff. de  
act. empr.  
Bald. in l. 2. c.  
de bono pos-  
sels. contra ta-  
bul.

74 *Secunda* etiā conditio, scilicet, quod res illa sola, super qua census imponitur, obligetur, ad id necessaria videtur. Tū quia prædictæ extrauag. id significant, vt dictū est in sexto dicto. Tū quia si persona venditoris census, & alia bona ipsius ad eius solutionē obligata manerent, non conferetur emptio census realis, de quo agimus, sed personalis, de quo nūc nō loquimur: aut esset constitutio pignoris, & obligatio securitatis pretij accepti, & solutionis census, quod vsuræ esset palliata: quia contra naturā est venditionis, & emprionis, vt venditor se & sua bona ad perpetuā securitatem rei venditæ obliget; cum res emptæ periens post traditionem

ditio  
75 T  
set, ac  
sus, e  
iure a  
quod  
possi  
tor p  
euidi  
fructi  
pugn  
76 Te  
neces  
scienc  
di cen  
iniust  
dixim  
siquic  
tioner  
est, præ  
simili  
rerum  
Quar  
ria vid  
creden  
tium,  
in suo  
bet, eu  
quam  
cum n  
iam vi  
data a  
quāda  
pter si  
aliarum  
Tum c  
uit ei,  
Quint  
saria d  
nisi pl  
mi pos  
ad effe  
non re  
iusto p  
ex pac  
vsurar  
Sex  
dum c  
77 S

ditionem emptori pereat, & non venditori a.

75 Tum quia licet venditor census iuste se, suaq; obligare possit, ad assicurandum, quod prædium, super quo imponitur census, est suum, & potest super illo imponere illum censum, quia iure ad id tenetur ratione euictionis b; non tamē ex eo sequitur quod se debeat obligare ad soluendum censum illi prædio impositum, quamuis illud pereat, cum id iniustum sit: sicut venditor prædij tenetur quidem ad præstandam cautionem de illius euictione, non tamen tenetur præstare cautionem de soluendis fructibus eius, quamuis illud pereat, cum id iniustum sit, & repugnans omni rationi iuris diuini, & humani.

76 Tertia conditio, scilicet, quod pretiū sit iustū, quāuis non sit necessaria ad hoc vt emptio census sine illo facta in foro conscientie dicatur usuraria, si vere venditor habuit animū vendendi censum, & emptor emendi eum, sed sic quoad hoc, vt nō sit iniusta inducens obligationem ad restituendum, per ea quę late diximus c, & ad hoc, vt in foro exteriori non censeatur usuraria: siquidē paruitas pretij, cum pacto de retrouendendo, presumptionem usuræ interdum inducit, vt in Manual. Conf. d dictum est, præsertim in contractu emptionis, & vditionis census, qui similior est aliquo modo contractibus usurarijs, quam aliarum rerum emptiones, vt vbi supra e dictum est.

Quarta, scilicet, vt totū pretium statim soluatur, etiam necessaria videtur, etiam in foro conscientie: quia emptor non debet credere, quod venditor sponte dat dilationem ad soluendum pretium, (licet ipse dicat) siquidem presenti necessitate impulsus, in suo prædio census constituit: quemadmodū nec credere debet, eum, qui mutuū accipit, sponte sibi usuram promittere, quamuis id ille affirmet, iuxta omnes post S. Tho. f qui dicunt, eum per quandam vim necessitatis promittere. Necessaria etiam videtur in foro exteriori. Tum quia illa dilatio partis pretij data ab homine compulso necessitate ad vendendum censum, quādam similitudinem mutui usurarij significare videtur, propter similitudinem maiorem quam habet emptio census, quam aliarum rerum emptiones, per prædicta in sex prioribus dictis. Tum quia videtur minus iusto pretio dare, qui statim non soluit ei, qui necessitate ductus censum vendit g.

Quinta, vt scilicet in totū, vel in partes redimi possit, etiā necessaria dici potest, ad effectum, quod esset iniusta emptio census, nisi plus pro eo daretur, interueniente pacto, ne per partes redimi possit, quam cum facultate redimendi per partes: immo & ad effectum ne usuraria censeatur, nisi plus detur, cum pacto de non redimendo per partes, quam cum contrario: quia minus iusto pretio datur, propter quod, & facultatem redimendi, quæ ex pacto de retrouendendo descendit, posset fieri, vt interdum usuraria putaretur, vt supra tactum est.

Sexta, scilicet, quod vendens non teneatur redimere, secundum omnes, est necessaria.

77 Septima, scilicet, quod perempta re censuaria pereat census,

a ti. ff. C. de peri. & commod. rei veda.

b tot. tit. ff. & C. de euictionibus & fin. de emptione.

c In c. nouit. de iudic. nota c. n. 70. & seq. d. Cap. 17. n. 149.

e Bod. c. nu. 75. & 76.

f s. 2. qu. 78. art. 1. ad 7.

g Arg. c. 1. 50. plus petitio. parag. plus autem inst. de actionib. l.

ex secunda sequitur, & per eam probatur esse necessaria.

*Octava*, scilicet, ut prædij reditus æquet, aut superet censum in eo constitutum, nonnullis non videtur necessaria. Tum quia magis emptori census, quàm venditori fauet: siquidẽ venditor liberatur relinquẽdo prædiũ cum suo censu emptori, per secundã conditionẽ. Tum quia illa ex prædictis extrauag. non videtur colligi, neque nos, quando eas Salmanticę prelegebamus, eam collegimus: sed nõ est verum. Tum quia nemo emit cẽsum super prædio aliquo, quod sciat non reddere tantum. Tũ quia pro constituto habetur, ut diximus in Manua. Confess. a (secuti Angel. b & Maior. c & Syluest. d) eũ, qui emit prædia, aut pecora, ab his qui nõ habẽt, aut plura quã habẽt, & ea eisdem locat, vsurarium esse: cui satis similis est is, qui emit censum super prædio quod nõ est, aut nõ tantos proventus affert, quantus est cẽsus.

*Decimum*, quod per dicta cõcludimus, tenendum esse, omnes prædictas octo cõditiones respectibus prædictis necessarias esse. *Primo*, per rationes ad earum probationes adductas. *Secundo*, quia sicut supra insinuatũ est eodẽ cõmẽtario e, omnis emptio census, etiã antiqui, aliquã similitudinem cum vsuraria habet, & multo maiore emptio noui, qui per eã constituitur, quãuis sit perpetuus, & sine pacto facultatis redimendi, & tollendi, & longe maiorem emptio census, cum pacto facultatis tollendi, & adimendi, quã adeo magna est, ut in prædictis extrauag. dicatur, quod etiam factæ cum prædictis conditionibus, quæ vsuræ præsumptionem, & iniustitiam diminuunt, pro vsurarijs à multis habebantur, & pro talibus dissoluebantur, quousq; per eas declaratũ fuit, eas, quæ cum illis factæ essent, licitas esse, significando, reliquas non esse pro talibus habendas. *Tertio*, quia pactum, quod de retrouendendo appellatur, in qualibet cuiuscumque rei emptione adeo magnam vsurę suspicionem affert, ut ipsum, & defectus iusti pretij, pro vsuraria haberi eã faciat, iuxta glo. singul. communiter receptam, secũd. Anton. Burgen. g & Decium h. Et constitutio noui census ad habendam per eam pecuniam sine prædictis conditionibus, videtur tantã, aut maiorem vsuræ suspicionem inducere, quam pretij paruitas. Ergo illa cum pacto facultatis redimendi (quod in effectu est de retrouendendo) pro vsuraria cẽseri debet, si fiat sine prædictis conditionibus, quæ hanc præsumptionem tollant.

78 *Quarto*, quod quamuis hæc sententia necessario probari nõ posset contra eum, qui mordicus contrariam defenderet, tenenda tamen est: quia neque contraria probari posset cõtra eũ, qui hanc tueretur. Et hæc eo maiore fauore digna est, quo magis cõuenit vtilitati animarũ, & cõseruationi rerũ priuararum, immo & publicarum. Sunt enim plurimi, qui sua bona huiusmodi censibus onerant ad quædam minime necessaria, & ad quædam superflua, immo & mala, qualia sunt profana, vana, & interdũ noxia, vel turpia. Quo fit, ut dum nec cẽsus constitutos soluere possunt, nec licentiose viuendi consue-

a Esp. 17. nu.  
229.  
b Verb. vsura  
1. parag. 7.  
c In 4. d. 15.  
q. 46.  
d Verb. vsura  
2. q. 6.

e Num. 74. &  
77.

f C. conque-  
Ans. de vsur.  
communiter  
recept.  
g c. ad nostrã  
de emptio.  
h Confil. 167.

rudinem sustentare, facile fidem fallant, & decoquāt, & relictis  
 vxoribus, & liberis, cū magno publicæ priuatæq; rei detrimen-  
 to solū verāt, & peregre in longinqua proficiscantur: quæ ma-  
 teria delinquendi est amputanda *i*, & respub. fouenda *k*, etiam  
 in his, quæ mediate tantū illā contingunt *l*. Confirmantur præ-  
 dicta, eo quod Innoc. IV. grauiissimus auctor, quamuis fuerit in  
 primis eorum, qui dixerunt licitam esse hanc emptionem cen-  
 sum nouorū, addit tamen omnes Christianos se ab illa debe-  
 re abstinere: in quo nemo illi aduersatus est. Ex quibus omni-  
 bus iustum esse intelligitur statutum quoddam S. Mariæ Gua-  
 dalupæ, cum eo quod in eius copioso Commentario dicitur.  
 79 *Vndecimum*, quod ex his sequitur, non esse tenendū id quod  
 prædictus Sot. tenuit *a*, & Couar. *b* nempe licere alicui censum  
 constituere super sua sola persona, sine designatione aliquorū  
 bonorū: quod etiam ante tenuit Conrad. *c* Contra quos faciūt  
*primo* conclusio præcedens, & omnia eius fundamenta. *Secundo*,  
 quod contrarium eius quod Sotus dicit, affirmant Innoc. Host.  
 Ioann. Andr. Ancha. Ant. & Card. Panorm. & Ioan. Anania *d*, &  
 rursus Panorm. *e* & Angel. *f* Barthol. Cassan. *g* Lauren. Rodul. *h*  
 & S. Anto. *i* & fere omnes. *Tertio*, quia est inuentio noua, qua  
 nunquam Respub. Romana, saltem posteaquam Christiana fa-  
 cta fuit, vsa est, nec passa, vt census, & pensio in persona libera  
 constituerentur, quomodo in prædio aliquo constituitur. *Qua*  
*re* tanquā res insolens, & noua, malique exempli ablegāda est.  
*Quarto*, quia eiusdem Reipub. Romanæ legibus cautum est,  
 ne liber homo pignori detur *l*, neque in eo ius reale, quod ius  
 pignoris dicitur, constituatur, adeo vt creditor, qui tale pignus  
 accipit, pœnā incurrat *m*. Et certum est, ius census maius onus,  
 quam ius pignoris esse: quia per pignus nihil aliud dat debitor,  
 quā debiti securitatem, & per centum sic, vt colligitur ex *l. r. n*  
 & ob id, qui pecunias habet, mauult emere cēsum, quā eas pro  
 pignore dare. *Quinto*, quod quamuis, secundum leges Reipub.  
 seu veteris testamenti Hebræorū, poterat se debitor, filiosque  
 suos in quandā seruitutem tradere, vt sacra scriptura significat  
 o, licet non esset vera omnino seruitus, vt dicit S. Tho. *p* Quāuis  
 item tempore, quo leges duodecim Tabularum institutæ fue-  
 runt Romæ, quo tēpore adhuc Respub. inculta, & minus hu-  
 mana, & minus morata erat, debitor, qui, vnde solueret, nō ha-  
 bebat, se ad tempus creditori in seruitutē dabat, vt Bud. *q* & a-  
 lij declarant: ex illa tamen duritia multa mala, & magnū peri-  
 culum reipub. Romanæ euenisse narrat Titus Liuius *r*, qui lib.  
 7. scribit, iustum fuisse ne quis fœneraretur. Et alibi ait ob  
 quandam crudelitatem, & turpitudinem, quam quidam credi-  
 tor in adolescentem quandam suum debitorē exercuit, omnes  
 debitores ab obligatione corporum senatum liberasse, fanciē-  
 do, vt bona debitorū, & non corpora accipi possent. Et Solon  
 videns, quod homines propter facilitatē constituendi ius pig-  
 noris in suis personis, inueniebāt qui sibi mutuo ad vsuras da-  
 rent,

8 Lib. de vi-  
randa vsur.

rent, & se illis onerabant, statuit, vt nemo pignori suum corpus ob mutuū acceptum dare possit, vt refert Plutar. s quanto magis sanxisset ne census constitueretur, cum sicut dictum est, census sit grauius onus pignore. *Sexto*, quia facultatem constituēdi census in solis personis inducere, esset nos ipsos ad illam duritiam antiquam magnorum malorum fontem reducere.

*7o Septimo*, quod quamuis teneremus, posse aliquem se vendere, aut se alicui ad tempus, aut perpetuo in seruum tradere, eo quod licitum sit, secundum ius naturale, & diuinum, & non prohibitum humano: tamen non ideo licitū esset in se manente libero ius census constituere, quia lex humana iusta vctat, ne in persona libera ius pignoris possit constitui, libera ea manente, & consequenter nec ius census, quod maius quam pignoris est. Neque dubium esse potest, quin interrogatus legislator, idē de censu, quod de pignore respondisset: & ita habendum pro lege.

8 iuxta glof.  
singl. cae pa-  
sum, parag.  
qui prouoca-  
nit. ff. de pa-  
sis.

*8o Octauo*, quod quamuis rationes partis aduersę probaret, hunc censum redimibilem in sola persona absque alia bonorum designatione coram Deo licite constitui posse, apud homines tamen censeretur constitui ad palliandas vsuras. Nam si alicuius prædij emptio cum pacto facultatis redimendi, dum

ne. significā-  
te, & c. illo  
vos, de pign.

libuerit, sepe vsuraria cęsetur: & si aliquot grauissimi doctores tenuerunt emptionem census noui, etiam perpetui, & super prædij absque personæ obligatione constituti, vsurariam habendam esse: & si alij multi tenuerunt, saltem eraptionem censuum redimibilium talem existimandam esse, etiam si cum prædictis octo conditionibus hanc præsumptionem minuentibus fieret: & si adeo magnum dubium fuit, vt à duobus summis Pontificibus oportuisset resolui in præfatis extrauag. æquod esset licita illa, quæ cum prædictis conditionibus fieret: quis dicere audeat, censum in persona sola constitutum cum facultate redimendi, non esse censendum vsurarium? *Nono*, quod contraria opinio præcludit viam mutui gratuiti petitioni, eo quod quiuis pecunia egens erubescet petere gratuito ab alio, cum responderi ei possit, vt constituat iustum cęsum pecunię, quam petit, quod per viam emptionis, & non mutui recipiat, cum supra suam personam tam facile illud constituere possit, quam facile potest eam solutioni eius obligare. Et ita quadamtenus ianuam charitati claudit, & cupiditati aperit: pauci enim gratis mutuarent, cum mallent in pretium census tradere, ostiumque vsuris palliatis aperire.\*

11. & 2. de  
emptio.

*81* Multa denique alia inconuenientia infertur ex contraria opinione mōstrabam hoc in loco sermone Hispano, quo à Christiana repub. exploderetur, & nemini arrideret: ob quę scio in prætorijs Hispaniæ tam seularibus, præsertim supremis, quam Ecclesiasticis decretum fuisse, huiusmodi censum personalem vere, vel præsumptiue saltem vsurarium esse iudicandum. In quorum omnium locum subijcio extrauag. illius opinionis expultricem, quam scilicet. Pius V. post nostrum in urbem appul-

sum

sum ed  
biliter  
moque  
que sig  
tissimu  
à nobis  
Urbe  
ge glor  
eadem

82 Ex  
83 Cen  
83 Im  
84 Cen  
85 Cen  
86 Et  
86 Sol  
86 Cor  
87 For

89 Lan  
90 Cen  
91 Cen  
92 Cen  
93 Pr  
94 Fo  
94 Ce  
94 Ce

Pi

82

stus an  
terius  
stimulu  
rua, n  
piarum  
th sero  
stitutio  
nullo m  
sua nat  
Rursur  
tario

sum edidit, auditis satis, & perpensis, quæ nos in hoc 22. notabiliter scripsimus, suggerente illa ei eruditissimo probatissimoque viro Doctore Cornejo, siue Cornelio Lusitano, vtriusque signaturæ Referendario (qui noster olim fuit auditor ardentissimus) & ob id mineralibus insignibus magno cum gaudio à nobis ibidem donatus: quem tandem egregiam laudem in Vrbe meritum, ad præmia æterna, vt pie creditur, à summo Rege gloria Christo vocatum, non sine magno, sed pio dolore in eadem extulimus.

## SUMMARIUM.

- 82 Extravagans Pij V. de modo constituendi census.
- 83 Censu in constituendo seruanda octo etiam olim seruata.
- 83 Immo & alia totidem.
- 84 Censum super censu poni posse.
- 85 Censu pretij solutio presens vt fraudatur.
- 86 Et quod non sufficiat testatio Notarij de confessione receptionis.
- 86 Solutio anticipata vt valet hic minus.
- 86 Compensationi cur non est hic locus.
- 87 Fortuiti casus renunciatio in hoc casu non valet: & optatur, us etiam in alijs contra ius ordinarium renunciaretur.
- 89 Laudemium ob rem censuariam venditam vt debetur.
- 90 Censu pretium nequit esse debitum, nec debendum.
- 91 Censu contractus, & emphyteuticus in hoc differunt.
- 92 Censum redimendi facultatem consuetudo nec immemorialis tollit.
- 93 Presumptio immemorialis vt fortior centenaria.
- 94 Formam contra vel præter datam facta non valent.
- 94 Censu qui contra formam extranag. constituti valent.
- 94 Censu perpetuos quales non includit hæc extravagans.

## PIVS Episcopus Seruus Seruorum Dei, Ad perpetuam rei memoriam.

82 **C**VM onus Apostolica seruituti obeuntes, cognouerimus innumeros celebratos fuisse, & in dies celebrari censuum contractus, qui nedum non continentur intra limites à nostris antecessoribus eisdem contractibus statutos, verum etiam, quod deterius est, contrariis omnino pactionibus, propter ardentem auaritia stimulum, legum etiam diuinarum manifestum contemptum præ se ferunt, non potuimus, animarum, prout tenemur, saluti consuantes, & piarum mentium petitionibus etiam satisfaciennes, tam graui morbo, lethiferoque veneno saluari antidoto non mederi. Hæc igitur nostra constitutione statuimus, censum, seu annuum reditum creari, constitui, & nullo modo posse, nisi in re immobili, aut qua pro immobili habeatur, de sua natura fructifera, & qua nominatim certis finibus designata sit. Rursum, nisi vere in pecunia numerata, presentibus testibus, ac Notario, & in acta celebrationis instrumenti, non autem prius recepto in-